
07/07/2023 16:01 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 1/6

Pregão/Concorrência Eletrônica
Esta licitação possui 1 Ata Complementar

Ver Ata Original   

454524.372023 .29031 .5136 .16432403

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO - PR

Ata de Realização do Pregão Eletrônico - Complementar Nº 1
Nº 00037/2023 (SRP)

Às 15:00 horas do dia 26 de junho de 2023, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da
Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal 6942 de 11/01/2023, em atendimento às disposições contidas
na Lei Nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto Nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo
Nº 059, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Nº 00037/2023. Modo de disputa: Aberto. Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa para efetuar serviços na manutenção da
iluminação pública no perímetro urbano do Município e Distrito de Alto São Mateus., tendo em vista Pelo exposto, e
estrita observância aos demais princípios da Licitação está Pregoeira, considerando o Parecer Jurídico n° 227/2023,
CONHECE o recurso apresentado pela empresa VILMAR BIAVA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 04.332.874/0001-05,
tendo em vista a sua tempestividade, para no MÉRITO, CONCERDE-LHE O PROVIMENTO. Desta forma a Pregoeira,
considerando o Parecer Jurídico n° 227/2023, irá RETORNAR a fase na Sessão Pública..

Item: 1
Descrição: Instalação / Manutenção - Iluminação Travessia Urbana / Obrade Arte Especial
Descrição Complementar: Substituição de lâmpadas/luminárias de LED (250/400 watts), reatores, reles e outros
materiais danificados e demais materiais em postes da rede elétrica nos logradouros da cidade e distrito de Alto
São Mateus.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 3.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 119,6700 Situação: Aceito e Habilitado com intenção de recurso
Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,10

Aceito para: VILMAR BIAVA & CIA LTDA, pelo melhor lance de R$ 32,8000 e a quantidade de 3.000 UNIDADE
.

Item: 2
Descrição: Instalação / Manutenção - Iluminação Travessia Urbana / Obrade Arte Especial
Descrição Complementar: Instalação de luminárias e lâmpadas/luminárias de LED, reatores, reles, braços,
lâmpadas (250/400 watts) e demais materiais, em postes da rede elétrica nos logradouros da cidade e distrito de
Alto São Mateus.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 1.800 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 147,5000 Situação: Aceito e Habilitado com intenção de recurso
Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,10

Aceito para: VILMAR BIAVA & CIA LTDA, pelo melhor lance de R$ 42,8000 e a quantidade de 1.800 UNIDADE
.

Item: 3
Descrição: Instalação / Manutenção - Iluminação Travessia Urbana / Obrade Arte Especial
Descrição Complementar: Substituições de lâmpadas (400 watts) reatores, reles, e outros materiais danificados
em super-poste.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 800 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 217,1700 Situação: Aceito e Habilitado com intenção de recurso
Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,10

Aceito para: VILMAR BIAVA & CIA LTDA, pelo melhor lance de R$ 84,0000 e a quantidade de 800 UNIDADE .

Histórico
Item: 1 - Instalação / Manutenção - Iluminação Travessia Urbana / Obrade Arte Especial

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item

335



07/07/2023 16:01 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 2/6

Evento Data Observações

Volta de fase 23/06/2023
14:39:57 Volta de Fase para Julgamento

Recusa de proposta 26/06/2023
13:27:43

Recusa da proposta. Fornecedor: DOUGLAS POSSAN LTDA, CNPJ/CPF:
15.332.845/0001-51, pelo melhor lance de R$ 32,6900. Motivo: Não atendeu
requisitos de habilitação, conforme Parecer Jurídico e Resposta ao Recurso Interposto.

Abertura do prazo -
Convocação anexo

26/06/2023
15:04:22

Convocado para envio de anexo o fornecedor VILMAR BIAVA & CIA LTDA, CNPJ/CPF:
04.332.874/0001-05.

Encerramento do
prazo - Convocação
anexo

26/06/2023
15:07:16

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor VILMAR BIAVA & CIA
LTDA, CNPJ/CPF: 04.332.874/0001-05.

Abertura do prazo -
Convocação anexo

27/06/2023
08:01:34

Convocado para envio de anexo o fornecedor VILMAR BIAVA & CIA LTDA, CNPJ/CPF:
04.332.874/0001-05.

Encerramento do
prazo - Convocação
anexo

28/06/2023
10:03:13

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor VILMAR BIAVA & CIA
LTDA, CNPJ/CPF: 04.332.874/0001-05.

Abertura do prazo -
Convocação anexo

28/06/2023
10:21:43

Convocado para envio de anexo o fornecedor VILMAR BIAVA & CIA LTDA, CNPJ/CPF:
04.332.874/0001-05.

Encerramento do
prazo - Convocação
anexo

28/06/2023
10:50:04

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor VILMAR BIAVA & CIA
LTDA, CNPJ/CPF: 04.332.874/0001-05.

Aceite de proposta 07/07/2023
13:01:23

Aceite individual da proposta. Fornecedor: VILMAR BIAVA & CIA LTDA, CNPJ/CPF:
04.332.874/0001-05, pelo melhor lance de R$ 32,8000.

Habilitação de
fornecedor

07/07/2023
13:31:12

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: VILMAR BIAVA & CIA LTDA -
CNPJ/CPF: 04.332.874/0001-05

Registro de intenção
de recurso

07/07/2023
13:46:15

Registro de Intenção de Recurso. Fornecedor: DOUGLAS POSSAN LTDA CNPJ/CPF:
15332845000151. Motivo: A exequibilidade apresentada não comprova as exigências
do edital, o caminhão locado possui acima de 10 anos, a altura da lança do caminhão
locado não atende a altura para as substituições em supor pos

Aceite de intenção
de recurso

07/07/2023
15:59:40

Intenção de recurso aceita. Fornecedor: DOUGLAS POSSAN LTDA, CNPJ/CPF:
15332845000151. Motivo: Intenção de Recurso aceita.

Intenções de Recurso para o Item
CNPJ/CPF Data/Hora do Recurso Data/Hora Admissibilidade Situação

15.332.845/0001-51 07/07/2023 13:46 07/07/2023 15:59 Aceito
Motivo Intenção:A exequibilidade apresentada não comprova as exigências do edital, o caminhão
locado possui acima de 10 anos, a altura da lança do caminhão locado não atende a altura para as
substituições em supor poste. A empresa descumpriu o item 10.5.3.2 do edital apresentou o alvará
de licença para funcionamento e localização sem o comprovante de pagamento onde consta no
próprio alvará: "válido somente com a apresentação de guia comprovando o pagamento". Salto do
Lontra - PR, 07 de julho de 2023.
Motivo Aceite ou Recusa:Intenção de Recurso aceita.

 
Item: 2 - Instalação / Manutenção - Iluminação Travessia Urbana / Obrade Arte Especial

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item
Evento Data Observações

Volta de fase 23/06/2023
14:39:57 Volta de Fase para Julgamento

Recusa de
proposta

26/06/2023
13:27:53

Recusa da proposta. Fornecedor: DOUGLAS POSSAN LTDA, CNPJ/CPF: 15.332.845/0001-
51, pelo melhor lance de R$ 42,6900. Motivo: Não atendeu requisitos de habilitação,
conforme Parecer Jurídico e Resposta ao Recurso Interposto.

Aceite de
proposta

07/07/2023
13:01:32

Aceite individual da proposta. Fornecedor: VILMAR BIAVA & CIA LTDA, CNPJ/CPF:
04.332.874/0001-05, pelo melhor lance de R$ 42,8000.

Habilitação de
fornecedor

07/07/2023
13:31:12

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: VILMAR BIAVA & CIA LTDA - CNPJ/CPF:
04.332.874/0001-05

Registro de
intenção de
recurso

07/07/2023
13:46:23

Registro de Intenção de Recurso. Fornecedor: DOUGLAS POSSAN LTDA CNPJ/CPF:
15332845000151. Motivo: A exequibilidade apresentada não comprova as exigências do
edital, o caminhão locado possui acima de 10 anos, a altura da lança do caminhão locado
não atende a altura para as substituições em supor pos

Aceite de
intenção de
recurso

07/07/2023
15:59:47

Intenção de recurso aceita. Fornecedor: DOUGLAS POSSAN LTDA, CNPJ/CPF:
15332845000151. Motivo: Intenção de Recurso aceita.

Intenções de Recurso para o Item
CNPJ/CPF Data/Hora do Recurso Data/Hora Admissibilidade Situação

15.332.845/0001-51 07/07/2023 13:46 07/07/2023 15:59 Aceito

336



07/07/2023 16:01 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 3/6

Motivo Intenção:A exequibilidade apresentada não comprova as exigências do edital, o caminhão
locado possui acima de 10 anos, a altura da lança do caminhão locado não atende a altura para as
substituições em supor poste. A empresa descumpriu o item 10.5.3.2 do edital apresentou o alvará
de licença para funcionamento e localização sem o comprovante de pagamento onde consta no
próprio alvará: "válido somente com a apresentação de guia comprovando o pagamento". Salto do
Lontra - PR, 07 de julho de 2023.
Motivo Aceite ou Recusa:Intenção de Recurso aceita.

 
Item: 3 - Instalação / Manutenção - Iluminação Travessia Urbana / Obrade Arte Especial

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item
Evento Data Observações

Volta de fase 23/06/2023
14:39:57 Volta de Fase para Julgamento

Recusa de
proposta

26/06/2023
13:28:03

Recusa da proposta. Fornecedor: DOUGLAS POSSAN LTDA, CNPJ/CPF: 15.332.845/0001-
51, pelo melhor lance de R$ 83,9000. Motivo: Não atendeu requisitos de habilitação,
conforme Parecer Jurídico e Resposta ao Recurso Interposto.

Aceite de
proposta

07/07/2023
13:01:38

Aceite individual da proposta. Fornecedor: VILMAR BIAVA & CIA LTDA, CNPJ/CPF:
04.332.874/0001-05, pelo melhor lance de R$ 84,0000.

Habilitação de
fornecedor

07/07/2023
13:31:12

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: VILMAR BIAVA & CIA LTDA - CNPJ/CPF:
04.332.874/0001-05

Registro de
intenção de
recurso

07/07/2023
13:47:09

Registro de Intenção de Recurso. Fornecedor: DOUGLAS POSSAN LTDA CNPJ/CPF:
15332845000151. Motivo: A exequibilidade apresentada não comprova as exigências do
edital, o caminhão locado possui acima de 10 anos, a altura da lança do caminhão locado
não atende a altura para as substituições em supor pos

Aceite de
intenção de
recurso

07/07/2023
15:59:54

Intenção de recurso aceita. Fornecedor: DOUGLAS POSSAN LTDA, CNPJ/CPF:
15332845000151. Motivo: Intenção de Recurso aceita.

Intenções de Recurso para o Item
CNPJ/CPF Data/Hora do Recurso Data/Hora Admissibilidade Situação

15.332.845/0001-51 07/07/2023 13:47 07/07/2023 15:59 Aceito
Motivo Intenção:A exequibilidade apresentada não comprova as exigências do edital, o caminhão
locado possui acima de 10 anos, a altura da lança do caminhão locado não atende a altura para as
substituições em supor poste. A empresa descumpriu o item 10.5.3.2 do edital apresentou o alvará
de licença para funcionamento e localização sem o comprovante de pagamento onde consta no
próprio alvará: "válido somente com a apresentação de guia comprovando o pagamento". Salto do
Lontra - PR, 07 de julho de 2023.
Motivo Aceite ou Recusa:Intenção de Recurso aceita.

 

Troca de Mensagens
Data Mensagem

Sistema 23/06/2023
14:39:57

Este pregão foi reagendado para 26/06/2023 15:00.

Sistema 23/06/2023
14:39:57

Sr(s) fornecedor(es), os itens 1, 2 e 3 estão retornando à fase de Julgamento.

Pregoeiro 26/06/2023
15:00:29

Boa tarde!

Pregoeiro 26/06/2023
15:00:35

Conforme já informado estamos retornando a fase de julgamento, para os itens 01, 02 e
03.

Pregoeiro 26/06/2023
15:00:42

Segue link com Parecer Jurídico, Resposta ao Recurso Interposto e Despacho:
http://www.marmeleiro.pr.gov.br/arquivos/licitacoes/230623_1687542304-edital_9%20-

%20Parecer%20Jur%C3%ADdico,%20Resposta%20ao%20Recurso%20e%20Despacho.pdf
Pregoeiro 26/06/2023

15:00:51
Mesmo após a fase de disputa onde os valores apresentados foram a valores

extremamente baixos. Por obrigatoriedade irei fazer a negociação dos itens inicialmente
ganhos.

Pregoeiro 26/06/2023
15:00:57

Em atendimento ao art. 38 do decreto nº 10.024/19, o qual dispõe da obrigatoriedade de
negociação, e para fins de obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração

Pública, estarei solicitando via CHAT, desconto nos itens inicialmente ganhos.
Pregoeiro 26/06/2023

15:01:02
O prazo para resposta será de 5 minutos, em caso de ausência desta, entende-se que o

licitante não possui o interesse em negociar.
Pregoeiro 26/06/2023

15:01:15
Para VILMAR BIAVA & CIA LTDA - Sr. licitante, é possível redução no valor final dos Itens

01 – R$ 32,80, 02 – R$ 42,80 e 03 – R$ 84,00?
04.332.874/0001-

05
26/06/2023
15:03:15

Boa tarde, não será possível estamos no nosso limite.

337



07/07/2023 16:01 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 4/6

Pregoeiro 26/06/2023
15:03:28

Para VILMAR BIAVA & CIA LTDA - Ok, obrigada pelo retorno.

Pregoeiro 26/06/2023
15:04:07

Solicito a proposta reajustada de acordo com o último lance (desconto negociado), com o
prazo de envio de 02 (duas) horas, conforme consta em edital, contendo em uma única

proposta todos os itens ganhos, ou seja, até as 17h05, do dia 26/06/2023.
Pregoeiro 26/06/2023

15:04:14
Nova comunicação da Pregoeira será feita dia 27/06/2023 às 08h, no chat da Plataforma
COMPRASNET, momento o qual informarei aos presentes sobre a análise das propostas e

dado continuidade ao presente certame. Estejam logados.
Sistema 26/06/2023

15:04:22
Senhor fornecedor VILMAR BIAVA & CIA LTDA, CNPJ/CPF: 04.332.874/0001-05, solicito o

envio do anexo referente ao ítem 1.
Sistema 26/06/2023

15:07:16
Senhor Pregoeiro, o fornecedor VILMAR BIAVA & CIA LTDA, CNPJ/CPF: 04.332.874/0001-

05, enviou o anexo para o ítem 1.
Pregoeiro 27/06/2023

08:00:24
Bom dia!

Pregoeiro 27/06/2023
08:00:33

Senhores fornecedores, segue informações referentes à proposta ajustada e documentos
de habilitação do Pregão Eletrônico 037/2023:

Pregoeiro 27/06/2023
08:00:39

Primeiramente, cumpre salientar que a Pregoeira, de modo a privilegiar o interesse público
desta Administração, o princípio da competitividade e de modo a não incorrer em excesso
de formalismo, e sim cumprimento ao instrumento convocatório. Analisou-se, o mérito de

cada documentação enviada, perfazendo o seguinte resultado:
Pregoeiro 27/06/2023

08:00:44
Comunico a todos que a empresa VILMAR BIAVA & CIA LTDA, enviou a proposta ajustada

ao valor final no prazo estipulado. Bem como atende aos requisitos de habilitação.
Pregoeiro 27/06/2023

08:00:51
Tendo em vista os elevados descontos ofertados pelas empresas participantes do certame,
afim de aferir a exequibilidade das propostas a empresa vencedora dos respectivos itens

01, 02 e 03 deverá comprovar a exequibilidade da proposta, devendo apresentar as provas
que fundamentam as propostas ofertadas.

Pregoeiro 27/06/2023
08:01:00

A licitante convocada terá até o dia 28 de junho de 2023, as 11h30, para anexar a
exequibilidade e as provas que fundamentam as propostas ofertadas.

Pregoeiro 27/06/2023
08:01:16

O não envio ou a falta de comprovação que os preços propostos são exequíveis acarretará
na desclassificação da licitante nos itens acima citados.

Pregoeiro 27/06/2023
08:01:26

Desta forma, o certame ficará suspenso para o saneamento desta diligencia e será
retornado na data de 28/06/2023 as 13h, para verificação se foi anexado a documentação

junto a plataforma comprasnet. Estejam logados.
Sistema 27/06/2023

08:01:34
Senhor fornecedor VILMAR BIAVA & CIA LTDA, CNPJ/CPF: 04.332.874/0001-05, solicito o

envio do anexo referente ao ítem 1.
Sistema 28/06/2023

10:03:13
Senhor Pregoeiro, o fornecedor VILMAR BIAVA & CIA LTDA, CNPJ/CPF: 04.332.874/0001-

05, enviou o anexo para o ítem 1.
Sistema 28/06/2023

10:21:43
Senhor fornecedor VILMAR BIAVA & CIA LTDA, CNPJ/CPF: 04.332.874/0001-05, solicito o

envio do anexo referente ao ítem 1.
Sistema 28/06/2023

10:50:04
Senhor Pregoeiro, o fornecedor VILMAR BIAVA & CIA LTDA, CNPJ/CPF: 04.332.874/0001-

05, enviou o anexo para o ítem 1.
Pregoeiro 28/06/2023

13:01:56
Boa tarde.

Pregoeiro 28/06/2023
13:02:09

Conforme solicitado que a empresa enviasse a exequibilidade e as provas que
fundamentam as propostas ofertadas, até a data de 28/06/2023 as 11h30 sendo que a

empresa VILMAR BIAVA & CIA LTDA anexou.
Pregoeiro 28/06/2023

13:02:27
Desta forma, será encaminhado a documentação anexada pela empresa ao Setor de
Contabilidade para a análise e parecer, para que após essa análise traga segurança a

decisão da Pregoeira, sendo assim, a Sessão ficará suspensa até a data de 30/06/2023 às
13h30, onde será retornado para informar sobre a análise da documentação anexada e

continuidade do certame.
Pregoeiro 28/06/2023

13:02:33
Estejam logados.

Pregoeiro 30/06/2023
14:08:10

Boa tarde! Senhores fornecedores,

Pregoeiro 30/06/2023
14:08:18

Conforme informado anteriormente, as documentações anexadas pela empresa VILMAR
BIAVA & CIA LTDA, foram encaminhadas ao setor de contabilidade para análise e

retornaram hoje dia (30/06/2023), sendo que os mesmos foram encaminhados ao setor
jurídico para análise dos mesmos.

Pregoeiro 30/06/2023
14:08:24

Dessa forma, comunico que nova comunicação da Pregoeira será dia 03/07/2023 as
13h30, onde será retornado para informar sobre a análise da documentação anexada e

continuidade do certame. Estejam logados.
Pregoeiro 03/07/2023

13:30:48
Boa tarde! Senhores fornecedores,

Pregoeiro 03/07/2023
13:30:56

Informo que os documentos anexados pela empresa VILMAR BIAVA & CIA LTDA, foram
encaminhadas ao Departamento Jurídico para análise e ainda não retornaram.

Pregoeiro 03/07/2023
13:31:05

Dessa forma, comunico que nova comunicação da Pregoeira será dia 05/07/2023 as
13h30, onde será retornado para informar sobre a análise da documentação anexada e

continuidade do certame. Estejam logados.

338



07/07/2023 16:01 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 5/6

Pregoeiro 05/07/2023
13:30:28

Boa tarde! Senhores fornecedores,

Pregoeiro 05/07/2023
13:30:33

Informo que os documentos anexados pela empresa VILMAR BIAVA & CIA LTDA, foram
encaminhadas ao Departamento Jurídico para análise e ainda não retornaram.

Pregoeiro 05/07/2023
13:30:38

Dessa forma, comunico que nova comunicação da Pregoeira será dia 06/07/2023 as
13h30, onde será retornado para informar sobre a análise da documentação anexada e

continuidade do certame. Estejam logados.
Pregoeiro 06/07/2023

13:32:37
Boa tarde! Senhores fornecedores,

Pregoeiro 06/07/2023
13:32:53

Informo que os documentos anexados pela empresa VILMAR BIAVA & CIA LTDA, foram
encaminhadas ao Departamento Jurídico para análise e ainda não retornaram.

Pregoeiro 06/07/2023
13:33:02

Dessa forma, comunico que nova comunicação da Pregoeira será dia 07/07/2023 as
13h30, onde será retornado para informar sobre a análise da documentação anexada e

continuidade do certame. Estejam logados.
Pregoeiro 07/07/2023

13:30:16
Boa tarde Senhores fornecedores,

Pregoeiro 07/07/2023
13:30:23

Informo que, a documentação anexada pela empresa VILMAR BIAVA & CIA LTDA, foram
encaminhadas ao setor de contabilidade e jurídico, para análise.

Pregoeiro 07/07/2023
13:30:29

Segue link para acesso ao Ofício n° 004/2023 – Divisão de Contabilidade e Parecer Jurídico
nº 249/2023, referente a análise de exequibilidade das propostas referente a este Pregão
Eletrônico: http://www.marmeleiro.pr.gov.br/arquivos/licitacoes/070723_1688745395-

edital_12%20-%20Of%C3%ADcio%20n%C2%BA004-
2023,%20Of%C3%ADcio%20n%C2%BA015-2023%20e%20Parecer%20Jur

Pregoeiro 07/07/2023
13:30:35

Considerando o Ofício n° 004/2023– Divisão de Contabilidade, elaborado pela Responsável
pela Contabilidade do Município e o Parecer Jurídico n° 249/2023 do Procurador Jurídico,
em que respectivamente, discorrem que as documentações apresentadas comprovam a

exequibilidade das propostas.
Pregoeiro 07/07/2023

13:30:41
Conforme já informado, a análise das documentações e propostas ajustadas de preços da
proponente provisoriamente declarada vencedora do certame foi finalizada, e, verificou-se

que a empresa enviou toda a documentação, conforme solicita o edital.
Pregoeiro 07/07/2023

13:30:47
Cumpre salientar que a pregoeira, de modo a privilegiar o interesse público desta

Administração, o princípio de competitividade e de vinculação ao instrumento convocatório,
cumpre a todos os itens do edital. Sempre ao fim da sessão, peço atenção dos licitantes,

principalmente os desclassificados/inabilitados para que não ocorra o mesmo em próximos
certames.

Pregoeiro 07/07/2023
13:30:53

Portanto, às 13h30 de hoje – dia 07/07/2023 – será realizada a HABILITAÇÃO da
proponente, e em ato contínuo será aberto o prazo para intenção de recurso, a qual, caso

haja, deve ser motivada conforme a legalidade.
Pregoeiro 07/07/2023

13:30:58
O PRAZO PARA MANIFESTAÇÃO DE INTENÇÃO DE RECURSO PERMANECERÁ ABERTO ATÉ

AS 14h30 de hoje – dia 07/07/2023.
Pregoeiro 07/07/2023

13:31:03
A falta de manifestação imediata e motivada do Licitante quanto à intenção de recorrer,

importará na decadência desse direito, ficando a Pregoeira autorizada a adjudicar o objeto
a Licitante declarada vencedora.

Sistema 07/07/2023
13:31:13

Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para os
itens/grupos na situação de ´aceito e habilitado´ ou ´cancelado no julgamento´.

Pregoeiro 07/07/2023
13:31:23

Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 07/07/2023 às
14:30:00.

 

Eventos da Licitação
Evento Data/Hora Observações

Volta de fase 23/06/2023
14:39:57

Pelo exposto, e estrita observância aos demais princípios da Licitação está Pregoeira,
considerando o Parecer Jurídico n° 227/2023, CONHECE o recurso apresentado pela
empresa VILMAR BIAVA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 04.332.874/0001-05, tendo em
vista a sua tempestividade, para no MÉRITO, CONCERDE-LHE O PROVIMENTO. Desta
forma a Pregoeira, considerando o Parecer Jurídico n° 227/2023, irá RETORNAR a fase
na Sessão Pública. . Reagendado para: 26/06/2023 15:00

Abertura do prazo 07/07/2023
13:31:13 Abertura de prazo para intenção de recurso

Fechamento do
prazo

07/07/2023
13:31:23 Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 07/07/2023 às 14:30:00.

Data limite para registro de recurso: 12/07/2023.
Data limite para registro de contrarrazão: 17/07/2023.
Data limite para registro de decisão: 24/07/2023.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos
itens. Foi divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45 , do
Decreto Nº 10.024 de 20 de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 16:01 horas do

339



07/07/2023 16:01 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 6/6

dia 07 de julho de 2023, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

 
FRANCIELI DE OLIVEIRA MAINARDI
Pregoeiro Oficial

DAVERSON COLLE DA SILVA
Equipe de Apoio

EVERTON LEANDRO CAMARGO MENDES
Equipe de Apoio

Ver Ata Original   

Voltar   

340

javascript:self.print()


07/07/2023 16:07 Compras.gov.br

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 1/1

 
Brasília, 07 de Julho de 2023

FRANCIELI DE OLIVEIRA MAINARDI

SIASG - Ambiente Produção

Portal de Compras do Governo Federal

 

Serviços do Governo Voltar para Área de Trabalho Sair

Pregão/Concorrência Eletrônica
Visualização de Recursos, Contrarrazões e Decisões

Pregão nº 372023 - (Decreto Nº 10.024/2019)
 Nº Item: 1
 Nome do Item: Instalação / Manutenção - Iluminação Travessia Urbana / Obrade Arte Especial

 
Descrição do Item: Substituição de lâmpadas/luminárias de LED (250/400 watts), reatores, reles e outros
materiais danificados e demais materiais em postes da rede elétrica nos logradouros da cidade e distrito de Alto
São Mateus.

 Tratamento Diferenciado: -
 Aplicabilidade Decreto 7174: Não
 Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
 Sessões Públicas: 1 Atual

Sessão Pública nº 2 (Atual)

CNPJ: 15.332.845/0001-51 - Razão Social/Nome: DOUGLAS POSSAN LTDA
    - Intenção de Recurso

   
   

 Menu  Voltar

341

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurso2.asp?prgCod=1138293&ipgCod=30628684&blnSessaoAtual=N&reSeqSessao=1
https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurso2.asp?prgCod=1138293&ipgCod=30628684&blnSessaoAtual=S
http://www.acessoainformacao.gov.br/


07/07/2023 16:08 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurso3.asp?prgCod=1138293&ipgCod=30628684&reCod=683066&Tipo=I 1/1

Pregão/Concorrência Eletrônica
Visualização de Recursos, Contrarrazões e Decisões

INTENÇÃO DE RECURSO:
A exequibilidade apresentada não comprova as exigências do edital, o caminhão locado possui acima de 10 anos, a
altura da lança do caminhão locado não atende a altura para as substituições em supor poste. A empresa
descumpriu o item 10.5.3.2 do edital apresentou o alvará de licença para funcionamento e localização sem o
comprovante de pagamento onde consta no próprio alvará: "válido somente com a apresentação de guia
comprovando o pagamento". Salto do Lontra - PR, 07 de julho de 2023.

 Fechar

342


		2023-07-07T16:06:52-0300
	FRANCIELI DE OLIVEIRA MAINARDI:067.175.299-54 1


		2023-07-07T16:11:55-0300
	EVERTON LEANDRO CAMARGO MENDES:105.054.709-85 2


		2023-07-07T16:30:46-0300
	DAVERSON COLLE DA SILVA:081.480.289-31 3




